محدودیت اینترنت

گشایش‌ها و محدودیت‌های آنلاین در ایران

آذر ۱۳۹۶

تاکنون به دست نیم میلیون نفر رسیده است.

انتشار مجموعه «محدودیت اینترنت» را در سال ۲۰۱۶/۱۳۹۴ آغاز کردیم. اولین گزارش این مجموعه در ماه مارس ۲۰۱۶/اسفند ۱۳۹۴ با عنوان «پروژه اینترنت ملی ایران»، به بررسی ایده اینترنت حلال در ایران پرداخته است. این گزارش با اینفوگرافی‌هایی با نام «به زودی...»

خشکسویی اینترنت ایران»

همراه بود. دومین گزارش از این مجموعه با عنوان «جنگ نرم و تاکتیک‌های

سایبری در ایران» در فوریه

۲۰۱۷/بهمن ۱۳۹۵ منتشر

شد. این مقاله به تاکتیک‌ها

و شبکه‌های آنلاینی

می‌پردازد که در تولید و

ترویج محتوای ایدئولوژیک

مجاز حکومتی و نیز

حمله‌های سایبری (جنگ

نرم ایران) فعال هستند. از

آن زمان، مجموعه ما برای

درک بهتر و مستند سازی

تمام عوامل محدود کننده

اینترنت در ایران کارهای

همچنان بیشترین ارجاع‌ها در پژوهش‌های حوزه سیاست‌های اینترنتی ایران، به تحلیل ما درباره جرایم کامپیوتری داده می‌شود که در ژانویه ۲۰۱۲/دی ماه ۱۳۹۰ منتشر شده است.^۲

مقاله ما درباره جرایم کامپیوتری با وجود اهمیت زیاد کافی نبوده است. به همین دلیل ما در سال ۲۰۱۳/۱۳۹۱ گزارشی دیگری با عنوان «جرایم کامپیوتری در ایران: سرکوب عملی آنلاین» منتشر کردیم که بر تاریخ سرکوب آنلاین در ایران، ماهیت پیچیده آن و شماری از مجموعه‌های مسئول سرکوب تمرکز کرد و به معرفی نمونه‌های مربوطه پرداخت. در ادامه این تحقیقات، آرتیکل ۱۹ گزارشی با عنوان «جرایم اینترنتی در ایران: رفتار آنلاین خطرناک» در سال ۲۰۱۵/۱۳۹۳ منتشر کرد که به اثرات رفتارهای آنلاین بر مدافعین حقوق بشر در ایران، پرداخته است. به همراه این گزارش یک بازی به نام «ایروپولی (مونوپولی) برای کاربران ایرانی منتشر شد تا توجه مخاطب عام را به موضوع جلب کند. در جریان بازی «ایروپولی: بازی جرایم کامپیوتری»، هشت ویدیوی کوتاه درباره خطراتی که در گزارش به آن اشاره شده قرار گرفته است. همچنین استیکرهای تلگرامی مرتبط، از طریق انتشار در استفاده در کانال‌های تلگرام و دیگر اپلیکیشن‌های شبکه‌های ارتباط مجازی منتشر شد که

۱ - «آرتیکل ۱۹، یادداشت تحلیلی درباره چارچوب قانونی تنظیم رسانه در ایران علیه استانداردهای بین‌المللی آزادی بیان» ۲ می ۲۰۰۶/۱۲ اردیبهشت ۱۳۸۵ را در اینجا بخوانید:

<https://www.article19.org/resources.php/resource/451/en/iran-press-law>

۲ - «آرتیکل ۱۹، قانون جرایم کامپیوتری در جمهوری اسلامی ایران»، سال ۲۰۱۲ را در اینجا بخوانید:

<https://www.article19.org/data/files/medialibrary/2921/12-01-30-FINAL-iran-WEB%5B4%5D.pdf>

از آغاز فصل پاییز اتفاقات زیادی در ایران افتاده است. این گزارش که چهارمین بخش از مجموعه «محدودیت اینترنت» است، نگاهی به توسعه اینترنت از سپتامبر تا نوامبر ۲۰۱۷ / شهریور تا آذر ۱۳۹۶ می‌اندازد. یکی از مهم‌ترین رویدادهای این دوره، بسته شدن شبکه Cloob به دنبال توقف تلاش صاحبان آن در راضی نگه داشتن مقامات ایرانی بود. کلوب، شبکه اجتماعی جایگزین فیس بوک در ایران بود.

مراقب رفتارتان باشید".»

نکته ای که در مورد کلوب باید به آن توجه کرد، سازگاری آن با پروژه های شبکه اینترنت ملی است؛ تلاش برای محلی کردن پلت فرم ها و نگه داشتن اطلاعات ایرانیان در داخل ایران. بسته شدن کلوب نشان دهنده ناهماهنگی میان سیاست های اینترنتی ایران و اجرای آن است. به طور مثال در فوریه ۲۰۱۷/ بهمن ۱۳۹۵ معاون علم و فن آوری رییس جمهوری اعلام کرد که به توسعه دهندگان اپلیکیشن ها، به ازای جذب هر یک میلیون کاربر در پلت فرمشان، تسهیلاتی معادل ۲۶۰ هزار دلار آمریکا اعطا می کند و این تلاش در راستای بومی سازی پلت فرم ها و جلوگیری از خروج اطلاعات به کمپانی های خارجی مانند تلگرام خواهد بود.^۶

شبکه اجتماعی کلوب، قدیمی ترین شبکه اجتماعی برنامه نویسی شده در داخل ایران در ۱۶ اکتبر ۲۰۱۷ / ۱۵ مهر ۱۳۹۶ بسته شد. مدیران این شبکه در توضیح اینکه چرا تصمیم به بستن کلوب گرفتند، اعلام کردند از اینکه بخواهند محتوای پلت فرم را بر مبنای خواسته های دولت تغییر بدهند خسته شده اند. کلوب در سال ۲۰۰۴ / ۱۳۸۳ به عنوان جایگزینی برای اورکات، شبکه اجتماعی تعطیل شده گوگل به راه افتاد. در طی سال ها، طراحی و عملکرد این شبکه بیشتر به فیس بوک نزدیک شد و معمولا از آن به عنوان رقیب داخلی این شبکه اجتماعی بزرگ آمریکایی یاد می شد. کلوب از سوی سازنده های وبسایت داخلی آپارات، وب سایت اشتراک گذاری ویدیو شبیه یوتیوب گردانده می شد و در روزهای اوج محبوبیتش دو میلیون و ۶۰۰ هزار عضو داشت که در میان آنها چندین مقام رسمی دولتی نیز دیده می شدند. با این حال در سال های اخیر، مقامات ایرانی مانند حسن روحانی، رییس جمهوری و آیت الله خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی برای ارتباط با مخاطبان خود از پلت فرم های خارجی مانند اینستاگرام و توئیتر استفاده می کنند، در حالی که توئیتر در ایران فیلتر است.

این موضوع مدیریت پروژه بزرگ شبکه ملی اطلاعات (که پیشتر از آن به عنوان پروژه اینترنت ملی یاد می شد) را تحت تاثیر قرار می دهد. ما پیش از این در گزارش^۷ ماه مارس ۲۰۱۶ / فروردین ۱۳۹۵ به جزئیات تلاش های پشت پرده این پروژه برای تشویق و حمایت از کمپانی هایی مانند صبا ایده، شرکت نوپای موسس کلوب و آپارات پرداخته ایم. هدف از این کار، ترویج پلت فرم های داخلی ای است که می توانند کاربران ایرانی و اطلاعات آنها را از کمپانی های آمریکایی مانند فیس بوک و گوگل دور نگه دارند.

كلوب ابتدا بر اساس سیاست های شبکه ملی اطلاعات پیش می رفت و هدف خود را ارائه پلت فرمی برای میزبانی محتواهای مطابق با ارزش های اسلامی معرفی کرده بود. با این حال تحقیقات تیم Small Media نشان می دهد که کاربران زیادی در این پلت فرم به دنبال روابط جنسی بوده اند.^۸ همین دلایل باعث می شد که این پلت فرم تحت نظارت دقیق و دائمی دولت باشد. کلوب به دلیل عدم توانایی در نظارت و حذف نظرات سیاسی حساس و تصاویر زنان بی حجاب، سه بار سانسور شد.

۳ - گزارش «محدودیت اینترنت» را با عنوان «پروژه اینترنت ملی ایران» در ۲۹ مارس ۲۰۱۶ / ۱۰ فروردین ۱۳۹۵ اینجا بخوانید: <https://www.article19.org/resources.php/>
en/tightening-the-net-iran's-national-internet-project/۳۸۳۱۵/resource
۴ - این گزارش با عنوان «زیرساخت و سیاست اینترنت در ایران» در جولای ۲۰۱۴ / مرداد ۱۳۹۳ اینجا بخوانید: <https://smallmedia.org.uk/sites/default/files/ua/>
pdf.IIIP_July۲۰۱۴v۲
۵ - یادداشت شکوری مقدم درباره تصمیم برای بستن کلوب در تاریخ ۲۳ اکتبر/ اول آبان را اینجا بخوانید: <http://mohammadjavad.mihanblog.com/post/31>

تصویر ۱: پاسخ جهرمی به سوال روزنامه‌نگار حوزه تکنولوژی درباره نگرانی‌های کاربران ایرانی و بی‌اعتمادی آنها به اپلیکیشن‌های پیام‌رسان ایرانی. این نگرانی‌ها به این دلیل است که دولت ایران به نقض حریم خصوصی و دخالت پلت‌فرم‌های بومی شناخته شده است.

داخلی استفاده نمی‌شود، عدم اطمینان به حفظ حریم خصوصی است. برنامه و تضمینی برای حفظ حریم خصوصی وجود دارد؟» پاسخ جهرمی این بود که «بخش مهمی از مصوبه مربوط به پیام‌رسان‌ها، ایجاد مکانیزم و روالی برای حفظ حریم خصوصی کاربران است» و از نظر او نگرانی‌ها در مورد حریم خصوصی بی‌مورد است.

تحلیل آرتیکل ۱۹ در گزارش ۵ سپتامبر ۲۰۱۷ / شهریور ۱۳۹۶ به روشنی مشخص می‌کند که استانداردهای پروتکل‌ها برای اینگونه اپلیکیشن‌ها حفاظت از حریم خصوصی کاربران و اطلاعات آنها در مقابل دولت‌ها و کمپانی‌های خارجی است، و نه در مقابل دولت ایران.

محمد جواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فن‌آوری اطلاعات در مصاحبه‌ای با «گرداب»، بخش سایبری سپاه پاسداران ایران در ۱۷ اکتبر ۲۰۱۷ / مهر ۱۳۹۶ بسته شدن کلوب را نتیجه نداشتن کاربر دانست.

صادق زنگنه، یک روزنامه‌نگار آزاد در تهران در واکنش به این توییت، از او پرسید: «مهم‌ترین دلیلی که از پیام‌رسان‌های

۶ - اظهارات معاون علم و فن‌آوری رییس جمهور را در آژانس خبری تکراسا با عنوان «انگیزه میلیون دلاری برای اپلیکیشن‌های پیام‌رسان داخلی در ایران» در ۲۵ فوریه ۲۰۱۷ / ۷ اسفند ۱۳۹۵ در اینجا بخوانید: <http://tehrasa.com/2017/02/25/million-dollar-incentives-local-messaging-apps-iran>

۷ - سخنان جهرمی را در وب‌سایت گرداب بخوانید: <http://bit.ly/2hwXZON>

۸ - ضمیمه مصوبه قانونی ابلاغ شده را در گزارش ۱۸ سپتامبر ۲۰۱۷ / ۲۷ شهریور ۱۳۹۶ آرتیکل ۱۹ از مجموعه «محدودیت اینترنت» با عنوان «کابینه‌ای جدید و تلاشی تازه برای کنترل» در اینجا بخوانید: <http://bit.ly/2xXdWEI>

۹ - توییت محمد جواد آذری جهرمی در تاریخ ۲۹ اکتبر ۲۰۱۷ / ۱۳ آبان ۱۳۹۶ را اینجا بخوانید: <https://twitter.com/azarijahromi/status/924733594526015490>

۱۰ - گزارش ۱۸ سپتامبر را با عنوان عنوان «کابینه‌ای جدید و تلاشی تازه برای کنترل» اینجا بخوانید:

<https://www.article19.org/resources.php/resource/38874/en/tightening-the-net-a-new-cabinet-and-new-attempts-at-control>

آبان در اکانت اینستاگرامش اعلام کرد کاربرانی که در اپلیکیشن‌های پیام‌رسان بومی و مورد تایید دولت ثبت‌نام کرده‌اند، می‌توانند از ۳۰ درصد تخفیف در هزینه اینترنت شان استفاده کنند) تصویر ۲ را ببینید).^{۱۲}

بحث‌های شورای عالی فضای مجازی درباره فیلتر کردن تلگرام و اینستاگرام

در گزارش سپتامبر ۲۰۱۷/شهریور ۱۳۹۶ این مجموعه، مصوبه قانونی جدید شورای عالی فضای مجازی را پوشش داده‌ایم.^{۱۳} این مصوبه درباره سیاست‌ها و عملکردهای مربوط به سازماندهی شبکه اجتماعی اپلیکیشن‌های پیام‌رسان است. پس از دو ماه، به نظر می‌رسد که این شورا همچنان درباره اینکه پلت‌فرم‌های خارجی بخواهند با این قوانین سازگار شوند تردید دارد. حسن فیروزآبادی، رییس این شورا در ۱۴

۱۱ - ما در گزارش ۱۷ جولای ۲۰۱۷ / ۲۶ تیر ۱۳۹۶ از مجموعه «محدودیت اینترنت» با عنوان «آزادی‌های آنلاین در ایران پس از انتخاب مجدد روحانی» در صفحات ۶ و ۷ نگرانی‌های خود را درباره سیاست ترویج پلت‌فرم‌های بومی و نقض استانداردهای بین‌المللی بی‌طرفی شبکه ابراز کرده‌ایم. این مطلب را در اینجا بخوانید: <https://www.article19.org/resources.php/resource/38827/en/tightening-the-net-online>

<https://www.article19.org/resources.php/resource/38827/en/tightening-the-net-online>

۱۲ - پست ۱۳ نوامبر ۲۰۱۷ / ۲۳ آبان ۱۳۹۶ جهرمی را می‌توانید در اکانت @azarijahromi یا در اینجا بخوانید: <https://www.instagram.com/p/BbcDxSEAKcM/>

۱۳ - صفحات ۱۳ تا ۱۵ گزارش ۱۸ سپتامبر ۲۷ شهریور این مجموعه با عنوان «کابینه جدید و تلاش‌های تازه برای کنترل» را اینجا بخوانید: <https://www.article19.org/resources.php/resource/38874/en/>

تصمیم‌گیری درمورد فیلترینگ، همانگونه که در قانون جرایم کامپیوتری آمده است روندی چند جانبه است که توسط کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه انجام می‌شود و وزیر ارتباطات و فن‌آوری اطلاعات نیز به عنوان عضوی از این کارگروه در روند این تصمیم‌گیری‌ها دخالت دارد. به هر حال تصمیم‌گیری یک‌جانبه قوه قضاییه برای مسدود کردن تماس‌های صوتی تلگرام در آوریل ۲۰۱۷/ فروردین ۱۳۹۶ نشان می‌دهد که این روند گهگاه توسط قوه قضاییه دور زده می‌شود.^{۲۶}

تبعیض در دسترسی: رسانه‌های ایران و روزنامه‌نگاران و دسترسی به اینترنت آزاد

وزیر ارتباطات و فن‌آوری اطلاعات در سخنرانی ۲۹ اکتبر ۲۰۱۷/ آبان ۱۳۹۶، در جریان بیست و سومین جشنواره مطبوعات اعلام کرد کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه خواستار دسترسی بدون سانسور روزنامه‌نگاران و آژانس‌های خبری به اینترنت است. او گفت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی که مسئول بازنگری قوانین رسانه‌ها و مطبوعات است، حرف آخر را در مورد اعمال این سیاست جدید خواهد زد.